
Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 1 

COPIA 
 

BBiieennnnoo  

BBrreennoo  

BBoorrnnoo  

MMaalleeggnnoo  

NNiiaarrddoo  

OOssssiimmoo  
Prestine  

  

UNIONE ANTICHI BORGHI  

di VALLE CAMONICA 
PPrr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   BB rr ee ss cc ii aa   

 
 

 

Determinazione n.  67  

 

del  20/05/2013  
 

 

 
SERVIZIO  SETTORE TECNICO   

 

OGGETTO: Lavori di “realizzazione della rotonda all’incrocio della ex S.S. 42 con 
la S.P. 90 all’ingresso di Losine e via Camporotondo per Niardo”. 
Aggiudicazione definitiva  e autorizzazione all’esecuzione d’urgenza  
alla ditta Lanzetti Domenico. 
 C.U.P. G71B12000720003  - C.I.G. : 4984094C78. 

 
Il Responsabile di Servizio 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative 

a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 34, comma 3,  dello Statuto approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 21 

del 14/11/2011; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 6/03/2012;  

- gli artt. 32 e 36 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 6/03/2012 che disciplina le 

funzioni ed i provvedimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

- la determinazione n. 17 dell’ 01/02/2013 di assegnazione del sottoscritto all’Unione 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs 267/2000 che recita “ A ciascun servizio è affidato, 
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 

interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 



Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 2 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 02/04/2013 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2013 e Bilancio Pluriennale 2013/2015; 

gli artt. 183 e 191 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
**** 

Premesso che:  

 deliberazione dell’Assemblea n° 11 del 26.02.2013 veniva approvato il progetto 

Esecutivo dei lavori di “realizzazione della rotonda all’incrocio della ex S.S. 42 
con la S.P. 90 all’ingresso di Losine e via Camporotondo per Niardo”, a firma 
dell’Ing. Gerolamo Landrini con studio in Breno – via Carlo Tassara n. 4, (BS), 

per un importo complessivo di Euro 300.000,00 così suddiviso: 

A. Lavori a base d’asta 

 Importo lavori        €  219.000,00 

 Oneri per la sicurezza D. Lgs. 81/2008 (non soggetti a ribasso) €     11.000,00 

Totale lavori a base d’asta       €   230.000,00 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 IVA sui lavori aliquota 10% (0,10 x 230.000,00)   €     23.000,00 

 spese tecniche per rilievi, progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, D.L., contabilità dei 
lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  €     28.000,00 

 contributo integrativo sulle spese tecniche 4% (0,04 x 28.000,00)  
          €    1.120,00 

 IVA sulle spese tecniche e sul contributo integrativo 0,21 x (28.000,00 + 
1.120,00)         €       6.115,20 

 incentivo (art. 18 c. 1 L. 109/94 e s.m.i.)    €      920,00 

 acquisto di aree, servitù varie, imprevisti, intervento ENEL € 10.844,80 
            

     ========= 
Totale somme a disposizione     €       70.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO         €     300.000,00 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi del D.P.R. 207/2010 e 
preso atto dell’attestazione del progettista/direttore dei lavori, resa ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010; 

Considerato che con determinazione del Responsabile del servizio n° 29 del 

27.02.2013  è stata indetta la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
122 comma 7 e art 57  del D. Lgs. 163/2006, con la quale: 

 è stato stabilito di procedere con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi unitari ai 
sensi dell’art. 82 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 119 del D.P.R. 

207/2010; 
 è stata approvata la lettera di invito e il relativo elenco delle ditte da invitare; 

Accertato che entro il termine perentorio previsto nella lettera di invito, ore 12.00 dell’  

8 aprile 2013, sono pervenuti a questa stazione appaltante numero 9 (nove) plichi per 



Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 3 

l’offerta, regolarmente sigillati; 

Dato atto che in data 9 aprile 2013 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per 
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di “realizzazione della rotonda all’incrocio della 

ex S.S. 42 con la S.P. 90 all’ingresso di Losine e via Camporotondo per Niardo” a 
seguito di gara svoltasi mediante il sistema della procedura negoziata; 

Visto il verbale di gara in data 9 aprile 2013, pubblicato all’albo Pretorio, dal quale 

risulta che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente all’impresa 
Lanzetti Domenico – con sede in Via Medio 3 – 25040 CETO (BS) per l’importo 

complessivo di euro 211.728,37 (IVA esclusa), comprensivo di euro 11.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, tenuto conto del ribasso del            
8,343 % sul prezzo a base di gara; 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il 
suddetto verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

(Allegato “A”), procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva alla ditta 
Lanzetti Domenico – con sede in Via Medio 3 – 25040 CETO (BS) dell’appalto dei 
lavori di “realizzazione della rotonda all’incrocio della ex S.S. 42 con la S.P. 90 

all’ingresso di Losine e via Camporotondo per Niardo”; 

Preso atto che sono in corso le verifiche da parte degli uffici in merito ai requisiti 

prescritti, ai sensi dell’art. 11, comma 8,  del d. lgs 163/2006, a comprova delle 
dichiarazioni effettuate in sede di gara: 

 certificati del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti in data recente dei soci 
e legali rappresentanti della ditta pervenuto in data 03/05/2013 prot. n° 791; 

 comunicazione anti mafia della Prefettura di Brescia in data recente riportante il 

nulla osta ai fini dell’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 e successive 
modificazioni; 

 D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 , 
comma 8 del D.Lgs 163/06, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte 

della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06; 

Dato atto che l’opera è finanziata con quote di cofinanziamento da parte degli enti 
sottoscrittori dell’accordo di programma;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 10, d.lgs 163/2006 non è possibile 

stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 

d.lgs 163/2006; 
 
Visto l’art. 11, comma 9, del d.lgs 163/2006 che prevede l’esecuzione d’urgenza, in 

pendenza di contratto “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico  

che è destinata a soddisfare”; 
 
Ritenuto quindi opportuno addivenire alla aggiudicazione definitiva della gara di cui 

trattasi per le premesse sopra citate ed autorizzare, nel contempo, l’inizio dei lavori 
prima della stipula del contratto; 



Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 4 

Visti il C.U.P. di investimento pubblico relativo al progetto in questione                                  

n.  G71B12000720003 e il C.I.G., ossia il codice identificativo gara relativo al progetto 
in questione n. 4984094C78; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) di approvare, così come approva, relativamente all’appalto dei lavori di cui 

all’oggetto, il verbale di aggiudicazione del 09.04.2013 che, allegato alla presente, 
costituisce parte integrante della presente determinazione (Allegato “A”); 
 

2) di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamati e riportati, all’impresa Lanzetti Domenico – con sede in Via Medio 3 – 

25040 CETO (BS) i lavori di “realizzazione della rotonda all’incrocio della ex S.S. 42 
con la S.P. 90 all’ingresso di Losine e via Camporotondo per Niardo”, per un 
importo complessivo di euro 211.728,37 + IVA, comprensivo di euro 11.000,00 

per oneri sicurezza; 
 

3) di autorizzare, per quanto in premessa, l’esecuzione d’urgenza del contratto, ai 
sensi dell’art.11, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006, in quanto la mancata 

esecuzione immediata provocherebbe un grave danno all’interesse pubblico, in 
quanto l’opera è finanziata con contributi pubblici; 
 

4) di comunicare, ai sensi dell’art. 79 del d. lgs 163/2006, il presente provvedimento 
entro giorni cinque giorni all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella 

graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a 
coloro la cui  offerta sia stata esclusa; 
 

5) di dare atto che la somma complessiva di € 300.000,00 trova copertura finanziaria 
al cap. 2.08.01.01 del bilancio 2013 gestione residui 2012 impegno nr° 236/2012, 

che presenta la necessaria disponibilità; 
6) di comunicare il presente provvedimento: 

 al responsabile del servizio finanziario; 

 mediante affissione all’albo Pretorio dell’Ente; 
 

7) di pubblicare l’esito di gara sul sito web dell’Ente; 
 

8) di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

 va comunicata, per conoscenza, al Presidente per il tramite del Segretario; 
 va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio 

Segreteria; 

9) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 

 



Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 5 

**** 



Determinazione n. 67 del 20/05/2013  
                                                                                                                                                                                      Pagina 6 

 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to geom. Fabio Bondionii        

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.18/08/2000 

n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

 

Breno, lì  20/05/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Fabio Bondioni  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
d.lgs.267/200 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta 

la copertura finanziaria; 

 
 

Breno, lì  20/05/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to rag. Davide Sanzogni 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno  24/05/2013 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 

 

Breno, lì 24/05/2013 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to dott.ssa Enrica Pedersini 
 

 

  
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Breno,   24/05/2013 IL SEGRETARIO 

 dott.ssa Enrica Pedersini 
 


